Ata nº 26/2025
[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs 62, 63 e 64/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 125/2025 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedidos de Providências nºs. 126, 127 e 128/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer; Convite para congresso de jovens da UMADER. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, parabenizou a Administração Municipal pelos projetos de denominação de ruas com homenagens aos munícipes Rafael Nickorn e Vilson Mauricio Schultz. Afirmou acreditar na aprovação unânime de ambos. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, concordou com a fala do Vereador Elian acerca das homenagens. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita que seja averiguado a questão das informações dos pacientes, nos laudos médicos, e relatórios de exames relatando que ocorreu com ela a situação citada. Justificou os pedidos de sua autoria no qual solicita que seja dado uma atenção especial, no trecho da estrada com divisa do Município de Santo Antonio do Planalto, mais especificamente (ponte do Faxinal falecido Changueiro) até a escola João Alfredo Sachser e solicitação que a secretaria competente entre em contato com a SME de
Passo Fundo, município mãe de nossa cidade, para verificar as formas da lei, onde a valorização dos professores, vem acontecendo, com as informações e publicações à progressão da letra A até a K, em 15.10.2025. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pela homenagem, com a denominação de vias públicas aos munícipes Rafael Nickorn e Vilson Maurício Schultz. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, concordou com os colegas sobre a contribuição dos munícipes Rafael e Vilson e a justa homenagem proposta. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, comentou sobre a contribuição dos homenageados para o Município, parabenizando a administração municipal pela iniciativa do encaminhamento do projeto. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 51/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o poder Executivo Municipal a conceder revisão de lançamento de consumo de água, e dá outras providências”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 54/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro e firmar Termo de Fomento com o QUADRO DE LAÇADORES SENTINELA DOS PAMPAS de ERNESTINA RS e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, agradeceu ao secretário de obras pelo atendimento de demandas solicitadas. Parabenizou a administração municipal pela locação do espaço do Ernestina Futebol Clube opinando que a ação somente minimiza o problema defendendo que é necessário a manutenção dos esforços para a disponibilização de estrutura esportiva na sede municipal. Parabenizou os estudantes pelo dia do estudante. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita estudos para elaboração de um plano de desenvolvimento urbano. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, disse que a bancada do PDT encaminhou diversos ofícios através do vice-prefeito pleiteando a liberação de recursos para o Município. Afirmou que estão sendo solicitados recursos “no livre”, através do deputado Afonso Motta, para investimentos em pavimentação de vias cujas dimensões não se adequam para investimentos através de emendas parlamentares. Refletiu sobre a importância de todos os recursos que vem para o Município, independente que quem seja o deputado que destina os recursos. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento de pedidos de providências feitos. Sobre o “campo do major”, disse que a situação de fato ameniza. Refletiu que está em andamento a regularização da área do campo de futebol sete, dependendo de trâmites burocráticos. Comentou sobre a questão dos valores quando a municipalidade procura uma área para aquisição afirmando que a negociação não depende apenas da administração municipal, mas também, e principalmente, da sensibilidade de quem vai vender a área, pois, o que tem ocorrido é uma supervalorização quando o interessado é o poder público. Disse que a municipalização do parque de rodeios é um exemplo, em que não basta o município demonstrar o interesse em adquirir a área, uma vez que o proprietário também deve demonstrar interesse em vende-la. Informou que, somente sendo áreas públicas é que poderão receber investimentos de recursos públicos dizendo que o município deixou de ser contemplado com recursos para investimentos na cultura por não ter um parque de rodeios municipal. Elogiou o parque de rodeios do município de Santo Antônio do Planalto. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a todos os laçadores que participaram do campeonato de laço da 6ª microrregião, em Santo Antônio do Planalto, especialmente aos que se sagraram campeões. Refletiu sobre a importância de um parque de rodeios municipal para permitir o investimento de recursos públicos, a exemplo do que ocorre no município vizinho. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, disse que foram feitos diversos ofícios solicitando a destinação de recursos para o município e que estarão sendo entregues em Brasília, pelo vice-prefeito, ao longo da semana. Desejou que ele retorne com boas notícias. Sobre o “campo do major”, disse que é uma solução emergencial, esclarecendo que devem ser desenvolvidas atividades com a melhor idade, com as crianças atendidas na sala multidisciplinar, alunos da rede pública, além dos desportistas. Também, está em discussão a realização dos campeonatos regionais nesse espaço. Defendeu que seja dado um voto de confiança para a administração municipal, pois, segundo o que lhe foi informado, os resultados devem ser satisfatórios, justificando o investimento. Agradeceu a secretaria da saúde pelo tratamento prestado para um familiar seu durante a semana destacando a atuação de toda a equipe da secretaria num tratamento humanizado. Agradeceu a secretaria de obras pelas melhorias na comunidade de Esquina Penz, até a Linha Gramado. Também, à secretaria da agricultura pelo atendimento das solicitações. Convidou a todos para participar do tradicional jantar na comunidade de Esquina Penz, no próximo final de semana. Informou que serão instaladas diversas câmeras de segurança, no perímetro urbano e também em alguns locais do interior, onde ainda não há. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 18 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________